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1. Oświadczenie projektanta

O Ś W I A D C Z E N I E

projektanta instalacji elektrycznych

Ja niżej podpisany Krzysztof Stawiński zgodnie z art. 12 ust. 2 i 7, art. 41 ust. 4 pkt 1

oraz art. 21a ust. 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. – Prawo budowlane (jednolity tekst

ustawy Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118 ze zmianami).

oświadczam, że

Projekt wykonawczy branży elektrycznej, związany z inwestycją p.t.”modernizacja
zasilania budynku warsztatów ZSMEiE”, opracowany na rzecz inwestora Gmina

Miasta Torun ul. Wały Gen. Sikorskiego 8, 87-100 Toruń, został wykonany zgodnie z

Polskimi Normami, przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.

Do oświadczenia załączam:

1. Kopię decyzji o nadaniu uprawnień budowlanych.

2. Kopię zaświadczenia o wpisie na listę członków właściwej izby samorządu
zawodowego.
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2. Opis techniczny
2.1. Podstawa opracowania

- Zlecenie inwestora
- Archiwalne podkłady budowlane
- Wizja lokalna na obiekcie
- Obowiązujące przepisy i normy

2.2. Zakres opracowania
Zakresem opracowania objęto:

 Wymiana głównej rozdzielnicy budynku RGNN,

 Wymiana rozdzielnicy na korytarzu na parterze (R-K2),

 Wymiana rozdzielnicy na zapleczu sali nr 6 (R-K3),

 Budowa wewnętrznej linii zasilającej od przyłącza elektroenergetycznego,

 Budowa wyłącznika ppoż.

2.3. Opis instalacji elektrycznych
W związku ze zmianą sposobu zasilania budynku warsztatów zespołu szkół, należy odłączyć i zdemontować

transformator SN/nn 15/0,4kV, most szynowy łączący transformator z rozdzielnicą RGNN, most szynowy łączący transformator
z izolatorami przepustowymi SN, oraz rozdzielnicę RGNN. Prace przełączeniowe należy skoordynować z Przedsiębiorstwem
Energetycznym w celu odłączenia stacji transformatorowej spod napięcia SN15kV.

Istniejącą rozdzielnicę główną warsztatów należy zdemontować, w jej miejsce należy wstawić nową rozdzielnicę
stojącą IP44 RGNN z wyposażeniem jak przedstawiono na schemacie elektrycznym. Kable odpływowe należy podłączyć pod
styki złączek szynowych, w razie potrzeby przewody należy przedłużyć.

Rozdzielnicę RGnn należy zasilić z projektowanego wg odrębnego opracowania przyłącza elektroenergetycznego
zgodnie z wydanymi warunkami przyłączenia P/21/059214. Od szafki pomiarowej do zasilenia rozdzielnicy RGnn należy
poprowadzić kabel YKXS 5x35mm2 w wykopie otwartym wzdłuż budynku, następnie należy wykonać przepust przez ścianę
do pomieszczenia magazynu a następnie do pomieszczenia rozdzielni RGNN przechodząc przez korytarz w piwnicy. Kabel
należy układać na korytku kablowym. W pomieszczeniu rozdzielni RGNN kabel należy prowadzić na drabince kablowej
mocowanej do ściany.

2.3.1. LINIA KABLOWA
Od przepustu w budynku do planowanej wg odrębnego opracowania lokalizacji szafki pomiarowej oraz do wyłącznika

ppoż na elewacji budynku należy poprowadzić kabel YKXSżo 5x35mm2, oraz kabel NKGS 2x1,5mm2 metodą wykopu
otwartego o szerokości ok 40cm i głębokości 80cm w osłonie osobnych rur ochronnych.

Ułożone kable należy zasypać warstwą piasku o grubości, co najmniej 10 cm, następnie warstwą rodzimego gruntu
o grubości, co najmniej 15 cm, następnie przykryć folią koloru niebieskiego szerokości 30 cm i grubości 0,5mm. Kable
oznakować opaskami kablowymi, co 10m oraz zawsze na obu końcach przepustu kablowego. Opaska powinna zawierać
informacje o ilości i przekroju żył ułożonego kabla, o trasie wykonanej linii kablowej, właścicielu i roku jej wykonania. Ułożony
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kabel przed zasypaniem podlega etapowemu odbiorowi przez Inwestora i inwentaryzacji geodezyjnej przez uprawnionego
geodetę.

W miejscach skrzyżowania kabla energetycznego z infrastrukturą techniczną, głębokość ułożenia limitowana będzie
głębokością usytuowania krzyżowanego obiektu oraz wytycznymi zawartymi w Polskiej Normie i Normach Branżowych.

Przy skrzyżowaniach i zbliżeniach do istniejących sieci technicznych należy wykopy prowadzić ręcznie a
projektowany kabel należy prowadzić w rurze ochronnej.

2.3.2. TRASY KABLOWE
W pomieszczeniu rozdzielni RGNN należy wykonać drabinkę kablową DKP300, na której należy ułożyć istniejące

kable i przewody odpływowe z rozdzielnicy RGNN oraz projektowany WLZ od przyłącza elektroenergetycznego. W
pozostałych pomieszczeniach tj pomieszczeniu magazynowym oraz na korytarzu kabel WLZ należy prowadzić korytku
kablowym. Kabel NKGS do przycisku sterującego wyłączenia prądu należy prowadzić w korytkach kablowych i rurach
ochronnych posiadających klasę odporności ogniowej, co najmniej równą klasie odporności ogniowej przewodu.

2.3.3. ROZDZIELNICE ELEKTRYCZNE
Rozdzielnica RGnn – Istniejącą rozdzielnicę wraz z układem pomiarowym, przekładnikami prądowymi,

szynoprzewodami należy zdemontować. W jej miejsce należy posadowić wolnostojącą rozdzielnicę IP30 z wyposażeniem jak
na schemacie. Ze względu na nowe warunki przyłączenia układ pomiarowy znajdować się będzie w szafce pomiarowej przy
wejściu do budynku (odrębne opracowanie). W rozdzielnicy należy zastosować analizator sieci z przekładnikami prądowymi
100/5A.

Rozdzielnica R-K2 – Istniejącą rozdzielnicę R-P1 wraz z nieoznaczoną rozdzielnicą przy P-R1 należy zdemontować
wraz z aparatami. Przy demontażu należy opisać obwody zgodnie z oznaczeniami na aparatach. Ścianę na korytarzu należy
przystosować do montażu nowej rozdzielnicy – wykuć wnękę pod rozmiar rozdzielnicy, ubytki uzupełnić. W przygotowanym
miejscu należy zabudować rozdzielnicę podtynkową 5x24 mod. z drzwiami pełnymi zamykanymi na klucz IP40/IP30 (z
drzwiami/bez drzwi). Do rozdzielnicy należy wprowadzić uprzednio odłączone przewody, w razie potrzeby przedłużyć za
pomocą tulejek kablowych dobranych do przekroju przewodu. Przewody należy podłączyć a rozdzielnicę opisać zgodnie ze
schematem E-04.

Rozdzielnica R-K3 – Istniejącą rozdzielnicę na zapleczu sali nr 6 należy zdemontować, ubytki po rozdzielnicy należy
uzupełnić. Istniejące obwody odpływowe z rozdzielnicy należy unieczynnić (według ustaleń na wizji lokalnej odpływy z w/w
rozdzielnicy nie są czynne). Po przeciwnej stronie ściany, na korytarzu należy zabudować podtynkową rozdzielnicę 2x12mod.
z drzwiami pełnymi zamykanymi na klucz IP40/IP30 (z drzwiami/bez drzwi), którą należy zasilić kablem zasilającym ze
zdemontowanej rozdzielnicy na zapleczu sali 6.

Wszystkie rozdzielnice oznaczyć odpowiednimi naklejkami BHP i oznaczeniami symbolu rozdzielni. Na drzwiach
każdej z rozdzielnic należy umieścić odpowiedni schemat oraz opis aparatury zasilającej odpowiednie obwody, zgodnie z
właściwymi schematami. Po uruchomieniu instalacji należy przygotować deklaracje zgodności producenta prefabrykowanych
rozdzielnic. Wszystkie rozdzielnice będą zamykane na klucz.
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2.3.4. OCHRONA PRZECIWPORAŻENIOWA I POŁĄCZENIA WYRÓWNAWCZE
W instalacjach wewnętrznych zastosowany jest układ TN-S. Jako ochronę podstawową zastosowana jest izolacja

ochronna kabli i przewodów, oraz zamknięte obudowy projektowanych rozdzielnic zapobiegające dostęp do części czynnych
będących pod napięciem. Jako środki ochrony przy uszkodzeniu zastosowano samoczynne wyłączenie zasilania.

Dla instalacji odbiorczych za wyłącznikami ochronnymi różnicowoprądowymi nie wolno łączyć ze sobą żył PE i N. W
instalacjach żyły przewodu N winny posiadać izolację w kolorze niebieskim, natomiast izolacja przewodu PE winna posiadać
izolacje w kolorze żółto-zielonym.
Skuteczność ochrony przeciwporażeniowej potwierdzić należy odpowiednimi pomiarami. Wszelkie elementy metalowe, trasy,
obudowy należy podłączyć do szyn wyrównawczych

2.3.5. OCHRONA PRZECIWPRZEPIĘCIOWA
Dla zapewnienia skutecznej ochrony przeciwprzepięciowej w projektowanej rozdzielnicy RGNN planuje się zabudowę

ogranicznika przepięć typu 1+2, w rozdzielnicy R-K2 planuje się zastosowanie ogranicznika przepięć typu 2.

2.3.6. PRZECIWPOŻAROWE WYŁĄCZENIE PRĄDU
Awaryjny wyłącznik prądu dla budynku zlokalizowany zostanie w rozdzielnicy niskiego napięcia RGnn wykonany, jako

aparat wykonawczy wyposażony w cewkę wybijakową. Przewiduje przycisk sterujący, którego lokalizację przewiduje się przy
wejściu głównym do budynku. Zadziałanie wyłącznika powoduje odłączenia zasilania dla wszystkich odbiorów.

Przycisk należy zainstalować w skrzynce zabezpieczonej drzwiczkami z szybą, którą w przypadku konieczności można
stłuc. Skrzynkę należy wyposażyć w zamek.

Instalacja wyłącznika pożarowego oraz kable zasilające urządzenia wykorzystywane w akcji gaśniczej wykonać w
izolacji o klasie odporności ogniowej E90.

Po wykonaniu wszystkich prac budowlano-montażowych należy sprawdzić stan zadziałania przycisków pożarowych i
potwierdzić je stosownym protokołem

3. Obliczenia
Obliczenia przeprowadzono na podstawie wizji lokalnej na obiekcie, dokumentacji archiwalnej oraz

wydanych warunków przyłączenia

3.1. Zasilanie RGNN
3.1.1. Obciążalność długotrwała przewodów

Dla zasilenia rozdzielnicy RGNN zaprojektowano kabel typu YKXSżo  5x35 mm2.
Długotrwała dopuszczalna obciążalność prądowa dla w/w kabla ułożonego w ziemi w rurze wg. PN-HD 60364-5-52:2011
wynosi 115 [A]
Obwód zabezpieczony ogranicznikiem mocy ETIMAT T 100A

Sprawdzenie zabezpieczenia przewodów od skutków prądów przeciążeniowych:
𝐼 ≤ 𝐼 ≤ 𝐼 𝐼 ≤ 1,45 ∙ 𝐼 𝐼 ≤ 𝑘 ∙ 𝐼𝑛
99,54 ≤ 100 ≤ 115 1,6 ∙ 100 ≤ 1,45 ∙ 115 𝐼 = 1,6 ∙ 100

𝐼 − 𝑜𝑏𝑙𝑖𝑐𝑧𝑒𝑛𝑖𝑜𝑤𝑢𝑦 𝑝𝑟ą𝑑 𝑜𝑏𝑐𝑖ąż𝑒𝑛𝑖𝑎

𝐼 − 𝑃𝑟ą𝑑 𝑧𝑛𝑎𝑚𝑖𝑜𝑛𝑜𝑤𝑦 𝑧𝑎𝑏𝑒𝑧𝑝𝑖𝑒𝑐𝑧𝑒𝑛𝑖𝑎
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𝐼 − 𝑝𝑟ą𝑑 𝑧𝑎𝑑𝑧𝑖𝑎ł𝑎𝑛𝑖𝑎 𝑧𝑎𝑏𝑒𝑧𝑝𝑖𝑒𝑐𝑧𝑒𝑛𝑖𝑎

𝐼 − 𝑜𝑏𝑐𝑖ąż𝑎𝑙𝑛𝑜ść 𝑑ł𝑢𝑔𝑜𝑡𝑟𝑤𝑎ł𝑎 𝑘𝑎𝑏𝑙𝑎/𝑝𝑟𝑧𝑒𝑤𝑜𝑑𝑢

Przewody posiadają skuteczna ochronę od skutków prądów przeciążeniowych

3.1.2. Spadek napięcia

∆𝑈 =
√3 ∙ 𝐼 ∙ 𝐿 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑 ∙ 100

𝛾 ∙ 𝑆 ∙ 𝑈𝑛
=
√3 ∙ 64 ∙ 78 ∙ 0,93 ∙ 100

56 ∙ 35 ∙ 400 = 1,03%

Opracował:
Krzysztof Stawiński

KUP/0164/POOE/08
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4. Przepisy związane

PN-HD 60364-1:2010 Instalacje elektryczne niskiego napięcia – norma wieloarkuszowa. Lub równoważne

PN-E-04700:1998/Az1:2000. Wytyczne przeprowadzania pomontażowych badań odbiorczychLub równoważne

PN-HD 60364-4-41:2009 Instalacje elektryczne niskiego napięcia. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przeciwporażeniowa. Sprawdzanie.Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-42:2011 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed skutkami oddziaływania cieplnego. Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-43:2012 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed prądem przetężeniowym
Lub równoważne
PN- IEC 60364-4-46:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Odłączenie izolacyjne i łączenie Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-47:2001 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony dla zapewnienia bezpieczeństwa. 
Postanowienia ogólne. Środki ochrony przed porażeniem prądem elektrycznymLub równoważne

PN- IEC 60364-4-443:2006 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed przepięciami. Ochrona
przed przepięciami atmosferycznymi lub łączeniowymi Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-444:2012 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Ochrona przed przepięciami. Ochrona
przed zakłóceniami elektromagnetycznymi (EMI) w instalacjach
obiektów budowlanych Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-473:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony
zapewniających bezpieczeństwo. Środki ochrony przed prądem
przetężeniowym Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-481:1994 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Dobór środków ochrony w zależności
od wpływów zewnętrznych. Wybór środków ochrony
przeciwporażeniowej w zależności od wpływów zewnętrznych Lub równoważne

PN- IEC 60364-4-482:1999 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla
zapewnienia bezpieczeństwa. Dobór środków ochrony w zależności
od wpływów zewnętrznych. Ochrona przeciwpożarowa Lub równoważne

PN-HD 60364-5-51:2011 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż
wyposażenia elektrycznego. Postanowienia ogólne. Lub równoważne

PN- IEC 60364-5-52:2011 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż
wyposażenia elektrycznego. Lub równoważne

PN- IEC 60364-5-523:2001 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż
wyposażenia elektrycznego. Obciążalność prądowa długotrwała
przewodów. Lub równoważne

PN-HD 60364-5-54:2010 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż
wyposażenia elektrycznego. Uziemienia, przewody ochronne i przewody połączeń ochronnych.Lub równoważne

PN-HD 60364-6-61:2008 Instalacje elektryczne niskiego napięcia. Sprawdzanie.
Sprawdzanie odbiorcze. Lub równoważne

PN-IEC60364-7-704:2010 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania
dotyczące specjalnych instalacji i lokalizacji. Instalacje na terenie budowy i rozbiórki. Lub równoważne

PN-EN 12464-1:2012 : Światło i oświetlenie, Oświetlenie miejsc pracy Cz.1 Miejsca pracy we wnętrzach. Lub równoważne

PN-IEC 60664-1:2011 Koordynacja izolacji urządzeń elektrycznych w układach niskiego
napięcia. Zasady, wymagania i badania. Lub równoważne

N SEP-E-001:2013 Sieci elektroenergetyczne niskiego napięcia. Ochrona
Przeciwporażeniowa. Lub równoważne
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Ul. Św. Józefa 26, 87-100 Toruń

5. Uwagi końcowe
Całość prac należy wykonać zgodnie z normami branżowymi zawartymi w Rozporządzeniu Ministra
Infrastruktury z dnia 1 stycznia 2014r. w sprawie „Warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki
i ich usytuowanie” Dziennik Ustaw 2013r.:

 Roboty należy powierzyć firmie, której pracownicy posiadają odpowiednie doświadczenie oraz aktualne uprawnienia do
wykonania robót instalacyjno – montażowych w podobnych przedsięwzięciach inwestycyjnych,

 Wszystkie roboty należy wykonywać zgodnie z obowiązującymi normami oraz wytycznymi i przepisami BHP,

 Przed przystąpieniem do prac remontowych na obiekcie należy poinformować odpowiednie służby elektryczne w celu
zabezpieczenia instalacji przed przypadkowym podaniem napięcia,

 Przed przystąpieniem do prac należy przedstawić Inwestorowi oraz Generalnemu Wykonawcy harmonogram prac,

 Ze względu na specyfikę prac, przed przystąpieniem do robót elektrycznych należy wykonać wizję lokalną na obiekcie,

 Po wykonaniu prac należy wykonać pomiary skuteczności ochrony od porażeń, rezystancji izolacji i sporządzić stosowne
protokoły pomiarów,

 Na drzwiach (od wewnątrz) każdej modernizowanej rozdzielni należy powiesić schematy elektryczne danej rozdzielnicy i
wykaz aktualnych obwodów,

 Wszelkie przejścia przez ściany ogniowe należy uszczelnić masą ogniotrwałą o wytrzymałości nie mniejszej niż przegroda
ogniowa,

 Prace przełączeniowe SN 15kV należy skoordynować z przedsiębiorstwem energetycznym Energa-Operator S.A.
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Ul. Św. Józefa 26, 87-100 Toruń

6. Zestawienie materiałów

Lp Materiał j.m. ilość
1 Rozdzielnica RGNN z wyposażeniem wg schematu kpl. 1
2 Rozdzielnica R-K2 z wyposażeniem wg schematu kpl. 1
3 Rozdzielnica R-K3 z wyposażeniem wg schematu kpl. 1
4 Kabel elektroenergetyczny nn 0,4kV YKXSżo 5x35mm2 m 78
5 Kabel elektroenergetyczny nn 0,4kV NKGS 2x1,5mm2 m 84
6 Rura ochronna karbowana Ф50 m 48
7 Rura ochronna karbowana Ф25 m 54
8 Korytko kablowe m 13
9 Drabinka kablowa m 3
10 Wyłącznik ppoż IP65 NO szt. 1
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